los de todo quanto danyo eillos recebirian por razon d’esta dicha fiaduria /9 en que nos
puesto los hauemos lealment a bona fe sin mal engayno. /10 Et renunciamos todo fuero,
vso et costumpne seglar et de Sancta yglesia /11 et al fuero de non responder a carta
specialment renunciamos todo /12 nuestro fuero. Et nos las sobredichas dona Brunissent
de Narbona, /13 don Martin de Ayuarr, don Martin Yuaynes de Vriz, don Pero Semeniz de
Verayz, /14 son Yniego Ruyz de Lumbierr, don Semen de Sotes et Simon /15 de Sotes,
todos en vna et cada uno por si otorgamos nos por tales /16 fiadores de redra por postura
et conbenio et deudores et pagadores todos /17 por el todo de las dichas cinquo mil et
trezientas libras de sanchetes, no /18 escusando los nuestros bienes por mostrar los
bienes de los principales /19 et de guardar et redrar todo embargo et mala voz que puesto
vos fues a /20 vos el dicho don Pascoal Moça o a vuestros herederos o a vuestro
mandamiento /21 en ningun tienpo del mundo como dicho es, en tal manera que si por
ventu-/22 ra en ningun tienpo del mundo ningun home del mundo o ninguna /23 femma
pusiessen mala voz o fiziessen embargo o enojo en ninguna /24 manera que pueda ser
dicha ni penssada a vos el dicho don Pascoal Moça /25 o a vuestros herederos o a
vuestro mandamiento o a qui esta carta mostrara /26 sin ninguna otra carta de
procuracion en la dicha venta o en la meatat /27 de la peyta renta de Artaxona que es tres
mil et quinientos sueldos /28 de sanchetes con todas sus pertinencias et con todos los
drechos et /29 costreynimientos que las dichas Marquesa Loppiz et Siuilia Lopiz

(Fol. 5 rº.)

sobredichas an en Artaxona en todo en partida, otorgamos et queremos et nos
plaze /2 a nos los dichos fiadores de redra que cada uno por el todo por postura et
conbenio /3 vos demos et paguemos las dichas cinquo mil et trezientas libras de
sanchetes /4 a vos el dicho don Pascoal Moça o a vuestros herederos o a vuestro
mandamiento o a qui /5 esta carta mostrara lealment a bona fe, sin mal engayno sobre
todos /6 nuestros bienes seyentes et mobientes, ganados et por ganar, conoscidos et /7

por conoscer. Et renunciamos todo fuero, vso et costumpne seglar et de sancta /8 iglesia
et al fuero de non responder a la carta et a la exception de non poder /9 specialment
renunciamos cada uno de nos al nuestro fuero ahun sobre-/10 todo esto nos Marquesa
Loppiz et Siuilia Lopiz sobredichas, et nos dona Bru-/11 nissent de Narbona, don Martin
de d’Ayuarr, don Martin Yuaynes de Vriz, don Pero /12 Semeniz de Veraiz, don Yniego de
Lombierr, don semen de Sotes et /13 Simon de Sotes, fiadores de redra et deudores et
pagadores de las çinquo /14 mil et trezientas libras de sanchetes sobredichas, cada uno
por si et por el todo obliga- /15 mos des huey que esta carta fue fecha et otorgada en
adelant todos nuestros bienes /16 muebles et heredados, ganados et por ganar,
conoscidos et por conoscer que nos hauemos /17 ni abremos la razon en todo el regno de
Nauarra al muit alto et noble sennor \poderosso/ don /18 Loys, por la gracia de Dios rey
de Nauarra, de Campaynna et de Bria cuende palazin /19 o a todo otro omme que sea la
sazon gouernador de Nauarra o su lugartenient, en tal /20 manera que si por aventura en
ningun tienpo del mundo ningun omme del mundo o ninguna /21 femma pusiesse mala
voz o fiziessen embargo ninguno a vos el dicho don Pascoal Moça /22 o a vuestros